
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 10 DEL 30/04/2019 

 

OGGETTO: STIPULA POLIZZA FIDEIUSSORIA PER RICHIESTA RIMBORSO IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RILEVATO che il credito vantato dall’Azienda verso l’Erario per l’IVA emerso dalla liquidazione 

annuale IVA/2019, valido per l’anno d’imposta 2018, ammonta ad €. 192.255,00; 

RICHIAMATA la Delibera n. 2 del 17/04/2018 del Consiglio di Amministrazione di Promocamera, 

con la quale si da mandato al Direttore Generale di intraprendere tutte le azioni necessarie per 

permettere il recupero dei Crediti in parola; 

CONSIDERATO che, al fine di rendere effettive le condizioni sopra citate, come previsto dal 

comma 4 dell’art. 38/bis del DPR 633/72 e secondo lo schema approvato dal Direttore della 

Agenzia delle Entrate, è necessario stipulare un polizza fideiussoria con una primaria Compagnia di 

Assicurazioni a garanzia della somma di €. 125.000,00 che si intende richiedere a rimborso; 

PRESO ATTO che gli Uffici Amministrativi dell’Azienda con nota del 17/04/2019 (prot. n. 413) 

hanno provveduto a richiedere il preventivo per ottenere una polizza fideiussoria alle seguenti 

Compagnie Assicurative iscritte all’albo fornitori dell’Ente camerale: Groupama – Agente Basso 

Assicurazioni S.n.c., Reale Mutua Assicurazioni – Agenti Sari Consuelo e Sari Luana S.a.s., Unipol 

Sai – Agente Passino Assicurazioni S.n.c., Allianz Subalpina – Agente Poddighe Dott. Gianuario; 

RILEVATO che la UNIPOL SAI – Ag. Passino Assicurazioni S.n.c. (prot. n. 438 del 24/04/2019) e 

REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Ag. Sari Consuelo e Sari Luana S.a.s. (prot. n. 439 del 

24/04/2019) hanno presentato entro i termini stabiliti l’offerta per la fornitura del servizio in 

oggetto; 

VISTO il verbale di gara del 24/04/2019 con cui la Commissione giudicatrice, composta dal 

Direttore Tecnico dell’Azienda e da n. 2 Funzionari amministrativo-contabili, ha avanzato al 

Direttore Generale la proposta di aggiudicazione della suddetta procedura di gara a favore della 

UNIPOL SAI – Ag. Passino Assicurazioni Snc, corrente in Sassari via Cavour n. 77; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 13 del 4 Dicembre 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

  



 
(segue determinazione del Direttore n° 10 del 30/04/2019) 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 di stipulare con la compagnia assicuratrice UNIPOL SAI – Agente Passino Assicurazioni 

S.n.c., la polizza fideiussoria quale garanzia per la richiesta del rimborso dell’IVA, per un 

premio complessivo pari a € 875,00; 

 di incaricare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento dell’incarico alla UNIPOL SAI – Agente Passino 

Assicurazioni S.n.c.; 

 di autorizzare il Responsabile Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta del relativo CIG.  

 di imputare tale onere al bilancio dell'esercizio finanziario 2019 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

 

Sassari, 30 Aprile 2019 

IL DIRETTORE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 

 


